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ABSTRAKT

Abstrakt
Práce se komplexním způsobem věnuje topografickému mapování skalních útvarů s využitím
moderních technologií, od pořizování a zpracování dat leteckého laserového skenování (LLS)
v těchto oblastech, přes navazující tvorbu obsahu topografických databází z těchto dat až po jejich
kartografické zpracování do podoby topografické mapy. V úvodu práce jsou diskutovány otázky
jejího významu pro praxi a souvislost topografického mapování skal s dalšími obory lidské
činnosti.

Část týkající se LLS popisuje produkty odvozené z těchto dat, které jsou vhodné pro
topografické mapování skal, a diskutuje specifika pořizování a zejména zpracování dat LLS
v zalesněném členitém reliéfu. Podrobně jsou vysvětleny existující přístupy k řešení uvedené
problematiky a identifikovány jejich nedostatky. Formou případových studií jsou prezentovány
vlastní přístupy k řešení tohoto úkolu, zahrnující tři provedené a další tři navržené experimenty
a hodnocení dosažených výsledků. Součástí jsou také doporučení týkající se mapování
pískovcových skalních měst v Česku metodou LLS.

Topografická část práce popisuje současnou reprezentaci skal a souvisejících objektů
v ZABAGED s vysvětlením historických souvislostí, analyzuje stávající data a identifikuje jejich
nedostatky zejména ve vztahu k LLS. Rešerše shrnuje stávající přístupy k reprezentaci skal
v zahraničních topografických databázích, jak s národním, tak s širším pokrytím. Klíčovou část
představuje návrh vlastní metodiky pro reprezentaci skalních útvarů v topografické databázi,
zahrnující popis jednotlivých typů objektů, ukázky jejich použití na typických tvarech skalního
reliéfu a diskuzi možnosti získání těchto objektů, jednak automatizovaně s využitím dat LLS,
jednak z dalších zdrojů, které jsou pro území Česka relevantní. Zařazen je experiment zaměřený na
automatickou klasifikaci obvodových linií skalního terénu. Metodika byla otestována na několika
modelových lokalitách; shrnuty jsou hlavní dosažené výsledky. Řešeny jsou i otázky týkající se
geografického názvosloví skal, zahrnující zejména analýzu současného stavu v databázi Geonames
a diskuzi možností doplnění tohoto názvosloví z horolezeckých databází. V rámci této části byl
proveden experiment zaměřený na existující shodu těchto jmen.

Kartografická část práce začíná popisem tradičních metod analogové kartografie pro
znázorňování skal, s důrazem na podrobné analytické zpracování žebříčkové manýry a konturové
metody, sloužící následně jako podklad pro návrh jejich automatizace. Dále jsou popsány
a porovnávány existující způsoby používané pro reprezentaci skal v digitální kartografii včetně
technických detailů jejich realizace, se zvláštním důrazem na metodu používanou Zeměměřickým
úřadem (ZÚ) na základních mapách jím vydávaných. Zařazena je také diskuze smyslu skalních šraf
v současné digitální kartografii. Rešeršní část podrobně popisuje existující algoritmy pro
znázorňování skal, resp. tvorbu šraf. Hlavní částí je návrh, podrobný popis, testování a diskuze
praktické použitelnosti tří nově navržených algoritmů pro znázorňování skal (metody používané
ZÚ na základních mapách, žebříčkové manýry a konturové metody), využívající navrženou
reprezentaci informací o skalním terénu z topografické části práce.

Práce je zakončena obecnou vizí možného budoucího zpracování skalních útvarů v českém
státním mapovém díle včetně návrhu její praktické realizace. Při řešení práce autor spolupracoval
s odborníky ze ZÚ.
klíčová slova: skalní útvary, letecké laserové skenování, filtrace dat, full waveform analýza,
digitální topografická databáze, ZABAGED, geografické názvosloví, topografická mapa,
vizualizace výškopisu, znázorňování skal, skalní šrafy, digitální kartografie, státní mapové dílo

ABSTRAKT

Abstract
This thesis focuses on topographic mapping of rock formations with the use of new technologies in
a comprehensive manner, from airborne laser scanning (ALS) data acquisition and processing in
rocky terrains, followed by their processing to the content of topographic databases and their
cartographic processing in maps. The introduction discusses issues of importance for practice, and
the relation between topographic mapping of rocks and other fields of human activity.

The ALS section describes products for topographic mapping of rocks derived from ALS data,
and discusses the specifics of ALS data acquisition and processing in wooded rugged terrain.
Existing solutions of this problem are explained and their limitations are identified. Author’s own
approaches to solving this task are presented as case studies, including three made a further three
designed experiments with ALS data processing and evaluation of their results. Recommendation
regarding mapping of sandstone landscapes in Czechia have been also addressed.

The topographic section describes the current representation of rocks and related objects in the
ZABAGED database (Czech national digital topographic database), explains the historical context,
analyzes this data and identifies their shortcomings in relation to the ALS. Research summarizes
existing approaches for representation of rocks in foreign topographic databases, both on national
and international level. The key part of this section is formed by the design of methodology for
representation of rock formations in the topographic database, including the description of the
individual objects types, examples of their use for typical rocky landforms and discussion of
acquisition of these objects, partly automatically from ALS data, as well as from other sources
relevant for the Czech territory. An experiment aimed at the automatic classification of the
segments on perimeter of rocky terrain is included. The methodology has been practically tested on
multiple model sites; the most important results of the evaluation are summarized. A chapter on
geographic names of rocks, comprising an analysis of the current state of the Geonames database
(Czech national geographic names database) and discussion regarding the possibility of adding new
geographic names from climbing databases, is also included. An experiment focusing on the
existing correspondence between these names has been performed.

The cartographic section describes the traditional analogue cartography methods for rock
drawing, with an emphasis on detailed analytical processing, especially the ladder manner and the
contour method, serving as the basis for the design of their automation. Description of existing
methods used for representation of rocks in digital cartography including technical details
regarding their implementation and their mutual comparison, with particular emphasis on the
method used by the Czech Land Survey Office (LSO) on their base maps, form the following part
of the section. The role of rock hachures in contemporary digital cartography is discussed.
Research part includes thorough inspection of the existing algorithms for digital cliff and hachures
drawing. The main part consists of the detailed explanation, testing and discussion of practical
usage of three newly designed algorithms for digital rock drawing (based on the method used by
LSO for base maps, the ladder manner and the contour method), using the proposed representation
of rocky terrain from the previous topographic section.

The conclusion focuses on a general vision of a possible future treatment of rock formations in
the Czech state map series including a plan for its practical realization. The work has been carried
out in the cooperation with the experts from LSO.
keywords: rock formations, airborne laser scanning, data filtering, full waveform analysis, digital
topographic database, ZABAGED, geographic names, topographic map, visualization of
hypsography, cliff drawing, rock hachures, digital cartography, state map series
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Přehled použitých zkratek
ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální
DMR digitální model reliéfu
DMÚ 25 Digitální model území (v podrobnosti odpovídající mapě v měřítku 1 : 25 000)
DPZ dálkový průzkum Země
GIS geoinformační systém, geografický informační systém
IS SMD Informační systém státního mapového díla
LLS letecké laserové skenování
LRM local relief model (lokální reliéf) = způsob vizualizace rastrového DMR
SVF sky view factor („faktor výhledu“) = způsob vizualizace rastrového DMR
TIN triangulated irregular network (nepravidelná trojúhelníková síť) = síť

trojúhelníků pro povrchovou reprezentaci objektů
TM 10 Topografická mapa v měřítku 1 : 10 000
ZABAGED Základní báze geografických dat = digitální vektorový geografický model

území České republiky spravovaný Zeměměřickým úřadem
ZM 10 (25, 50) Základní mapa České republiky v měřítku 1 : 10 000 (1 : 25 000, 1 : 50 000)
ZÚ Zeměměřický úřad
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1 Úvod
Skály představují nápadný, působivý a často dominantní krajinný prvek, který odedávna přitahuje
pozornost lidí. Nedostupnost a bizarní vzhled skalních útvarů v minulosti inspiroval lidové pověsti,
fantazie místních obyvatel přispěla k pojmenování leckdy i nevelkých skalních útvarů a divoké
skalní scenérie nezřídka sloužily umělcům jako romantická předloha (Vítek, 2004). Ač měli
v minulosti lidé z divokých skalních krajin obecně spíše strach, využívali je jako strategická místa
pro stavbu opevněných sídel či jako místo úkrytu v době válek. Od doby romantismu začaly být
některé skalní oblasti oblíbeným výletním cílem a turistický ruch se ukázal být způsobem, jak
z jinak obtížně využitelné krajiny získat ekonomický užitek. To ostatně do značné míry platí i dnes,
kdy ani samotné zhlédnutí krás Adršpašských, Teplických a Prachovských skal či Tiských stěn

[…]


Uvedená podmínka doplnění datového modelu ZABAGED je nutná proto, aby skály mohly být
na ZTM 5 vyjádřeny šrafami automatizovaně, nikoliv ale podmínka postačující. Je totiž třeba také
funkční algoritmus pro generování šraf, který by mohl vycházet z postupu navrženého v kapitole
4.8. Pro jeho praktické nasazení by bylo velmi žádoucí vhodným způsobem vnést do
automatizovaného procesu možnost určitého interaktivního zásahu. Obecně je totiž ve složitějších
případech nutné (byť malé množství) interaktivní práci připustit, protože nalezení obecného řešení
fungujícího ve všech možných případech se jeví jako nereálné. Jde o to postihnout dostatečně
širokou třídu vstupů, nad kterými proces bude funkční a zbylé (zejména tvarově velmi
komplikované polygony) doladit interaktivně. To neznamená nakreslit celou reprezentaci ručně, ale
v určitých fázích algoritmu manuálním zásahem „pomoci“ nebo výsledek příslušné dílčí fáze
zkorigovat. Výhodou je fakt, že skály se příliš nemění, a tak i jednou vygenerovaná a případně
opravená reprezentace mohla být poměrně „trvanlivá“.

Uložení této informace o vnitřním členění skalního útvaru a charakteru jeho obvodových linií
do ZABAGED představuje nejpřirozenější způsob, jak se s tvorbou šraf v celém státním mapovém
díle vypořádat. Uložení přímo v rámci konkrétní kartografické linky je principiálně také možné, ale
má zjevné nevýhody z pohledu aktualizace dat. Na dodání těchto dat do ZABAGED lze prohlížet
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jako na určité obohacení datového modelu (data enrichment) pro kartografické účely, které bude
pro automatizovanou tvorbu ZTM 5 jistě potřeba i v případě některých dalších typů objektů. Krom
popsaných výhod by navržené úpravy přinesly možnost zpřístupnění těchto informací stávajícími
procesy i externím uživatelům, kteří nemají možnost se k obsahu kartografických reprezentací
uložených v Data 10 běžně dostat. Nabízí se tedy možnost vyřešit „problém“ z doby vzniku
ZABAGED, kdy se informace o charakteru obvodu a vnitřním členění skal z analogové mapy do
ZABAGED nedostaly a kartografové byli a jsou nuceni si je vést stranou.

Z pohledu vzdálenější budoucnosti po dostupnosti a přepracování reprezentace skal zejména
v oblasti pískovcových skalních měst si pak lze – zejména pro ZTM 5 a ZM 10 a její případné
nástupce – představit použití konturové metody. Ostatní skalní útvary, které nebudou mít charakter
stěn, by mohly být reprezentovány šrafami ve stylu žebříčkové manýry. Možný přístup ke
kombinaci těchto metod, resp. jejich současném použití, je popsán v kapitole 4.10. U ZM 25 je
použití kontur ke zvážení, u ZM 50 a menších měřítek lze doporučit setrvání u žebříčkové manýry.
Pro mapy měřítek 1 : 25 000 a menších přinesou podrobnější data nové problémy s jejich
generalizací. To se ostatně netýká jen skalních útvarů, ale všech typů objektů, které budou
zpřesněny; v dohledné době například budov.

I z výše uvedených úvah je patrná vzájemná provázanost a závislost jednotlivých – i když
zdánlivě samostatných – částí zpracování, která se na řadě míst v práci potvrdila a která z celého
procesu mapování skal dělá poměrně složitý úkol. Možnosti kartografie vychází z obsahu
topografické databáze, ten je zase do značné míry limitován parametry a kvalitou zpracování dat
LLS. Výše uvedené závěry se týkají českého státního mapového díla, na které byla tato práce do
značné míry zaměřena. Neznamená to ovšem, že by nebyly aplikovatelné jak na lokální mapování
u nás či v zahraničí, tak v širším měřítku v mezinárodním kontextu.

Práce rovněž otevírá otázky pro další výzkum na poli topografického mapování skal, a to jak
v oblasti DPZ, tak v oblasti geoinformatiky i kartografie. Mezi ně lze zařadit zejména otázky
automatizované klasifikace dat v členitém zalesněném terénu z hustého bodového mračna,
s případným využitím doplňkových informací o odrazu, extrakci jednotlivých objektů mikroreliéfu,
například s důrazem na tvary pískovcových skalních měst, úlohy vedoucí k vylepšení postupů pro
automatizaci tvorby terénních čar (linií terénní kostry), které mají význam při tvorbě obsahu
topografické databáze reprezentující vnitřní členění skalních útvarů či úlohy týkající se
generalizace, resp. tvorby víceměřítkové reprezentace objektů souvisejících se skalními útvary.
V těchto případech jde o obecné problémy se širším přesahem, které jsou předmětem výzkumu
i v jiných souvislostech než se skalami.

Z pohledu kartografie pak zůstává otevřenou otázkou automatizace tvorby skalních šraf
v sofistikovanější podobě než nabízí žebříčková manýra, možnosti využití stínování a dalších
informací odvozených z rastrového DMR v kartografii či hledání zcela nových kartografických
vyjadřovacích prostředků pro skály, využívající stále podrobnějších DMR. V tomto případě jde
o poměrně specializované problémy na hranicích geoinformatiky, kartografie a počítačové grafiky,
zejména nefotorealistického zobrazování. Za perspektivní lze z tohoto pohledu považovat aplikace
nových algoritmů z posledního jmenovaného oboru do oblasti kartografie.

Reprezentace informací o složitém skalním terénu představuje problém, který nemá jednoduché
a zároveň kvalitní řešení. Kvalita je v tomto případě vázána na velké množství manuální práce.
V praxi jde proto o hledání kompromisu. Automatizované procesy šetřící čas topografa a kartografa
tak představují smysluplný krok směrem k úspoře času a zlepšení kvality topografických databází
a mapových děl. K obojímu by měla přispět i tato práce.
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