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Předmětem předložené doktorské disertační práce jsou metody a technologie pořizování, zpracování
a kartografické reprezentace informací o skalách a skalních útvarech se zaměřením na implementaci
v mapách velkých a středních měřítek. Základním cílem disertační práce bylo odbornými návrhy
podloženými patřičnými analýzami a testováním přispět k řešení zpracování informací o skalách
a skalních objektech a snad i prosadit modernizaci kartografického ztvárnění zákresů skal
v základních topografických mapách, respektive ve státních mapových dílech.

Autor, jak sám uvádí, se této problematice věnuje téměř jedenáct let, a to nejen v rámci svého
odborného a vědeckého zaměření, nýbrž i s osobním zaujetím, možno konstatovat fandovstvím až
koníčkem. Z rozsahu práce, jakož i z rozsáhlého množství ovládnutých a v práci prezentovaných
odborných i populárních informací, je zřejmé, že motivací k vypracování práce byl nejen cíl
k vydání doktorské disertační práce, ale i osobní životní ambice horolezce, informatika a kartografa
přispět k serióznímu zobrazování skal v kartografických dílech České republiky.

Jádrem předložené disertační práce jsou tři rozsáhlé kapitoly. V kapitole „Skály a laserové
skenování“ autor popisuje metody pořizování dat o skalních útvarech, přičemž se zcela logicky
zaměřuje na zpracování dat leteckého laserového skenování (LLS), tedy v současné době zřejmě
nejmodernější metodě pořizování výškopisných geografických dat. Popisuje řadu známých
a aplikovaných metod filtrace původního mračna výškopisných bodů pořízených metodou LLS,
které představují určité východisko pro následující tvůrčí návrhy na vylepšení postupů filtrace
laserových dat. Předložené návrhy byly i modelově ověřeny a výsledkem jsou i algoritmy
a počítačové programy pro aplikaci zkoumaných metod filtrace dat v praxi. Velmi významným
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příspěvkem pro budoucí rozvoj metod zpracování laserových dat jsou pokusy a ověření objektově
orientované klasifikace skalních útvarů. Neméně významným výsledkem je vyjádření názoru autora
opřeného o reálné experimenty a výsledky jednak na současná laserová data, která byla pořízena
v rámci projektu nového výškopisného mapování území České republiky, a jednak na potřebu
zkvalitnění těchto dat s ohledem na aplikovatelnost navrhovaných nových metod filtrace dat včetně
již zmíněné objektově orientované klasifikace.

V kapitole „Skály a digitální topografické databáze“ autor popisuje způsoby reprezentace skal
a skalních útvarů (objektů) ve vektorových geografických databázích, přičemž se významně
věnoval zejména Základní bázi geografických dat České republiky (ZABAGED®) s cílem přispět
k modernizaci deklarovaného obsahu ZABAGED®, a to minimálně ze dvou pohledů, tj. z hlediska
geomorfologického a dále z hlediska vhodnosti dat pro efektivní zobrazování skalních útvarů
v topografických mapách. Velmi významnou částí práce je návrh metodiky pro reprezentaci
skalních útvarů (viz podkapitolu 3.4) v digitálních geografických databázích, kde autor předkládá
návrhy na nové nebo upravené definice popisů geografických objektů a dalších objektů mikroreliéfu
včetně jejich geometrické reprezentace. Významným příspěvkem pro praxi jsou pak popisy
možností a ověřené postupy automatizace získávání, respektive digitalizace, navrhovaných
„skalních“ objektů.

V kapitole „Skály a kartografie“ autor v úvodních částech vyčerpávajícím způsobem popisuje
klasické metody zobrazování skal a skalních útvarů v topografických mapách. Dále popisuje
zkušenosti s aplikací počítačově podporovaných metod (zpravidla s využitím interakce)
zobrazování skal v topografických mapách v „kartograficky“ vyspělých zemích včetně České
republiky. Tvůrčím jádrem této kapitoly jsou zejména podkapitoly 4.5 až 4.9 (celkem 51 stran), kde
autor popisuje možnosti automatizace zobrazování skal a skalních útvarů v topografických mapách
včetně podrobných popisů algoritmů a počítačových programů, které autor vyvinul v rámci
ověřovacích prací.

Celkově lze konstatovat, že doktorská disertační práce je až neobvykle obsáhlá a informačně velmi
bohatá. Je dokladem, že autor ovládl řešenou problematiku až mezioborově, a právě tento
mezioborový nadhled zásadně zvyšuje užitnou hodnotu disertační práce pro reálnou praxi. V zásadě
je to podle mého názoru a znalostí první práce, která uchopila řešený problém komplexně, a to od
metod pořizování dat, deklarace digitálního modelu skal, až po jejich zobrazování ve kvalitních
kartografických dílech. Disertace poskytuje praxi nejen dílčí výzkumné a vědecké výstupy, ale i
určitý komplexní koncepční přístup k řešení geomorfologicky problematických oblastí reliéfu.

Z hlediska mých znalostí řešení uvedené problematiky v jiných zemích považuji předloženou
disertační práci za zcela obhajitelnou v mezinárodním odborném prostředí.

Odborná úroveň práce je na velmi vysoké úrovni. Je zřejmé, že autor na velmi dobré úrovni ovládá
matematické nástroje a postupy používané v odborné oblasti geodézie, kartografie a automatizace
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kartografických prací. Přínosy z hlediska rozvoje vědy a technologií jsem popsal výše, nicméně za
velmi významné přínosy považuji zejména nastíněné metody objektově orientované klasifikace,
které mohou perspektivně směřovat k vývoji rozpoznávání geomorfologických tvarů s využitím
prvků umělé inteligence. Významným vědeckým přínosem pro obor kartografie jsou i popisované,
vyvinuté a ověřené metody automatizovaného zobrazování skalních útvarů v kartografických
dílech.

Formální úroveň práce je na dobré úrovni. Práce obsahuje řadu obrázků, které nesporně přispívají
k čitelnosti práce a usnadňují pochopení popisovaných problémů a postupů, které nejsou triviální a
občas je obtížné je pochopit. Autor v práci používá pro disertační práce ne zcela obvyklé populární
popisy (žluté boxy). Osobně však konstatuji, že mi tyto informace v disertační práci nepřekáží,
naopak mohu konstatovat, že čtenáře přitahují k problému a jinak poměrně technický text dělají
čtivějším. V celé práci jsem našel několik překlepů, které však nepovažuji za podstatné z hlediska
odborné a vědecké úrovně práce. Tyto překlepy jsem sdělil autorovi práce mimo tento posudek.
Domnívám se, že práce je natolik úspěšná a přínosná, že doporučuji autorovi, po úspěšné obhajobě
této práce, zvážit její publikaci například ve formě monografie.

Autor ve své práci velmi pečlivě odkazuje na zdroje informací včetně přiznání tvůrčích činností
jiným autorům, respektive studentům, které v rámci svého pracovního zařazení odborně vede.
Z tohoto hlediska považuji i za velký oborový a společenský přínos přípravu nových specialistů pro
praxi v tomto oboru.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji doktorskou disertační práci RNDr. Jakuba Lysáka
k obhajobě.

Navrhované otázky při obhajobě:

1) V podkapitole 2.5.4 autor popisuje možnosti podpory tzv. robustní filtrace kombinací
doplňkových informací. Mohl by autor vyjádřit názor na využití standardního Ortofota ČR,
případně na využití ortofot vytvářených řádkovými kamerami, které mají jinou geometrii
obrazu? Zvažoval autor možnosti využití multispektrálních dat pro podporu robustní
filtrace?

2) Jaké metody zobrazování skal a skalních útvarů by doporučoval aplikovat na mapách
velkých měřítek, konkrétně na připravované základní topografické mapě měřítka 1 : 5 000?
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